
56 

Ministerio del Poder Popular para Ciencia, Tecnología e 
Innovación 





  LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

1 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 

POLÍTICA PRESUPUESTARIA PARA EL AÑO 2014 

La Política Presupuestaria del Ministerio del Poder Popular para Ciencia, Tecnología e Innovación (MPPCTI), se sustenta en el proceso social, liberador y 
transformador orientado a la producción de bienes y servicios basados en el valor de uso. El acceso de la población hacia un conocimiento científico-
tecnológico cuya apropiación y reinterpretación permita la satisfacción de sus necesidades y la búsqueda de nuevos escenarios donde la interacción entre 
los seres humanos, los medios de producción y el ambiente tengan como premisa el desarrollo de una sociedad socialista, solamente posible con la 
soberanía e independencia nacional.  

Los esfuerzos estarán orientados a consolidar un modelo científico, centrado en la solución de problemas concretos de la población, así como, impulsar el 
escalamiento productivo asociado a la industria nacional de bienes y servicios; continuar el apalancamiento e impulso del Poder Popular mediante las redes 
sociales asociadas a la creación de conocimiento e innovación productiva, empleando los comités de saberes y producción, como un mecanismo de 
articulación entre las comunidades y las unidades productivas. En este sentido, se destacan las siguientes acciones: 
 

 Fortalecimiento del proyecto modernización de plataformas y sistemas tecnológicos para el impulso de las tecnologías de información libres (TIL) 
en las instituciones de la Administración Pública Nacional (APN) y en comunidades organizadas. 

 Apropiación y uso de las tecnologías de información y comunicación como herramienta tecnológica para el fortalecimiento del Poder Popular. 

 Fabricación de equipos electrónicos y de telecomunicaciones (ensamblaje de canaimitas) para los niños, niñas y adolescentes insertos en el 
sistema educativo bolivariano. 

 Incremento y consolidación del servicio de Televisión Digital Abierta (TDA). 

 Construcción del centro de diseño, ensamblaje, integración y verificación de pequeños satélites de la Agencia Bolivariana para Actividades 
Espaciales (ABAE), destinado al impulso socio-productivo nacional en el área aeroespacial. 

 Escalamiento tecnológico e industrial de las redes socialistas de innovación productiva a nivel nacional. 

 Financiamiento de proyectos orientados a la investigación hacia áreas estratégicas definidas como prioritarias para la solución de los problemas 
sociales. 

 Formulación y acompañamiento de proyectos de investigación, desarrollo e innovación (I+D+I) en materia de energía y medio ambiente. 

 Desarrollo y transferencia de tecnología en energías alternativas e impulso de los procesos socio-productivos en las comunidades y el sector 
productivo nacional. 

 Fortalecimiento de la televisora Conciencia TV, como un espacio de articulación y difusión de los saberes. 

 

 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

2 

RESUMEN DE PROYECTOS DEL ÓRGANO 
(En Bolívares) 

Código 

Denominación 

Meta Fuente de Financiamiento 

Presupuesto 
2014 N.E. Ppto. 

Unidad de 
Medida 

Cantidad 
Recursos  
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

Fem. Masc. Total 

120.799 560121000 Fomento a la atención ciudadana para 
la ayuda en materia de salud, como un 
derecho social, fundamental y 
constitucional. 

caso 

  

100 2.268.764   2.268.764 

120.655 560122000 Diseño e implementación de servicios 
que garanticen el acceso y uso de las 
tecnologías de información y 
comunicación como ente rector de la 
ley de Interoperabilidad. 

servicio 

  

3 14.584.614   14.584.614 

120.915 560123000 Diversificación de las relaciones de 
cooperación, intercambio, 
complementación y asociación con 
países aliados estratégicos y la 
actuación en los organismos 
multilaterales y de integración. 

reunión 

  

85 7.821.046   7.821.046 

120.768 560124000 Socialización del conocimiento 
Científico y Tecnológico para el 
fortalecimiento del Poder Popular. 

jornada 
  

75 2.845.241   2.845.241 

121.092 560125000 Desarrollo de normativa para la 
protección de datos en la 
Administración Pública Nacional 
contribuyendo con el fortalecimiento del 
gobierno electrónico. 

documento 

  

1 261.000   261.000 

121.036 560126000 Fortalecimiento de la Academia de 
Software Libre (ASL) a nivel nacional, 
dentro del proceso de masificación de 
las tecnologías libres. 

contenido 

  

1 3.460.000   3.460.000 

120.782 560127000 Desarrollo de una plataforma 
comunicacional para difundir y 
promover la gestión del Ministerio del 
Poder Popular para Ciencia, Tecnología 
e Innovación, en el marco de  la 
consolidación del socialismo 
bolivariano. 

producto 

  

3.484 9.537.852   9.537.852 

122.809 560129000 Encadenamiento productivo de las 
Redes Socialistas de Innovación 
Productiva a nivel nacional. 

red 
  

100 1.000.000   1.000.000 

121.086 560130000 Creación y desarrollo del Sistema de 
Integración Tecnológica Nacional en 
contribución al desarrollo socio-
productivo del país 

sistema 

  

1 600.000   600.000 

121.082 560131000 Impulso a la conformación del Sistema 
Nacional para la Formación en Ciencia, 
Tecnología e Innovación. 

sistema 
  

1 3.087.298   3.087.298 

120.969 560133000 Fomento y promoción del desarrollo de 
innovadores y tecnólogos populares. 

prototipo 
  

120 3.819.816   3.819.816 

           

           



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

3 

RESUMEN DE PROYECTOS DEL ÓRGANO 
(En Bolívares) 

Código 

Denominación 

Meta Fuente de Financiamiento 

Presupuesto 
2014 N.E. Ppto. 

Unidad de 
Medida 

Cantidad 
Recursos  
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

Fem. Masc. Total 

120.823 560134000 Fortalecimiento y orientación de la 
actividad científica, tecnológica hacia 
áreas estratégicas definidas para el 
aprovechamiento efectivo de las 
potencialidades y capacidades 
nacionales. 

investigación 

  

1.000 5.632.083   5.632.083 

120.665 560135000 Formación de sujetos sociales 
vinculados a espacios socio-productivos 
para la construcción de planes y 
proyectos que impulsen el conocimiento 
científico. 

comité 

  

24 4.473.910   4.473.910 

 569999000 Aportes y transferencias para financiar 
los proyectos de los entes 
descentralizados. 

bolívar 
  

977.625.261 977.625.261   977.625.261 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

      TOTAL  1.037.016.885   1.037.016.885 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

4 

RESUMEN DE ACCIONES CENTRALIZADAS DEL ÓRGANO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 

Presupuesto  
2014 

Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

560001000 Dirección y coordinación de los gastos de los trabajadores y 
trabajadoras 

314.163.272   314.163.272 

560002000 Gestión administrativa 1.745.396.312   1.745.396.312 

560003000 Previsión y protección social 3.623.531   3.623.531 

 TOTAL  2.063.183.115   2.063.183.115 

 

CLASIFICACIÓN DEL PERSONAL POR GÉNERO 
(En Bolívares) 

Denominación 
N° de Cargos 

Sueldos/Salarios Compensaciones 
Presupuesto  

2014 F M V Total 

Personal Fijo a Tiempo Completo 192 222 167 581 23.066.842 2.308.551 25.375.393 

         Altos Funcionarios y de Elección Popular  1  1 35.676  35.676 

         Alto Nivel y de Dirección 50 32 25 107 3.817.332  3.817.332 

         Profesional y Técnico 113 73 108 294 12.499.820 191.120 12.690.940 

         Personal Administrativo 22 23 14 59 2.160.025 68.424 2.228.449 

         Obrero 7 93 20 120 4.553.989 2.049.007 6.602.996 

Personal Contratado 155 130  285 23.092.392  23.092.392 

         Profesional y Técnico 135 90  225 19.683.206  19.683.206 

         Obrero 20 40  60 3.409.186  3.409.186 

        

        

        

        

        

TOTAL 347 352 167 866 46.159.234 2.308.551 48.467.785 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

5 

CLASIFICACIÓN DEL PERSONAL PENSIONADO Y JUBILADO 
(En Bolívares) 

Denominación 
N° de Personas 

Presupuesto  
2014 

F M Total 

Pensionados 3 2 5 574.099 

         Empleados 3 2 5 574.099 

Jubilados 18 12 30 3.049.432 

         Empleados 18 12 30 3.049.432 

TOTAL  21 14 35 3.623.531 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS  
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 

Presupuesto 
2014 

Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

4.01 Gastos de personal 327.776.274   327.776.274 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 40.912.565   40.912.565 

4.03 Servicios no personales 69.948.804   69.948.804 

4.04 Activos  reales 42.240.303   42.240.303 

4.07 Transferencias y donaciones 2.617.921.154   2.617.921.154 

4.11 Disminución de pasivos  1.400.900   1.400.900 

      

      

      

      

      

      

      

 TOTAL  3.100.200.000   3.100.200.000 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

6 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 2.602.780.423   2.602.780.423 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes internas 2.602.780.423   2.602.780.423 

4.07.01.03.00 Transferencias corrientes internas al sector público 2.602.780.423   2.602.780.423 

4.07.01.03.02 Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines 
empresariales  

2.454.635.738   2.454.635.738 

  - A0063 Instituto Venezolano de Investigaciones Científicas  (IVIC) 545.254.776   545.254.776 

  - A0191 Observatorio Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
(ONCTI) 

28.600.000   28.600.000 

  - A0209 Centro Nacional de Tecnologías de Información (CNTI) 58.064.950   58.064.950 

  - A0226 Academia de Ciencias Agrícolas de Venezuela (ACAV) 5.000.000   5.000.000 

  - A0271 Fundación Centro Nacional de Investigación y Certificación en 
Vivienda, Hábitat y Desarrollo Urbano 

5.000.000   5.000.000 

  - A0303 Fundación Centro de Investigaciones del Estado para la 
Producción Experimental Agroindustrial (CIEPE) 

18.292.567   18.292.567 

  - A0313 Fundación Instituto de Estudios Avanzados  (IDEA) 92.957.585   92.957.585 

  - A0314 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Anzoátegui (Fundacite-Anzoátegui) 

6.104.240   6.104.240 

  - A0315 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Aragua (Fundacite-Aragua) 

17.238.525   17.238.525 

  - A0316 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Carabobo (Fundacite-Carabobo) 

11.598.572   11.598.572 

  - A0318 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Falcón  (Fundacite-Falcón) 

6.942.042   6.942.042 

  - A0319 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología  en 
el Estado Bolívar (Fundacite-Bolívar) 

10.928.507   10.928.507 

  - A0320 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Mérida (Fundacite-Mérida) 

19.560.038   19.560.038 

  - A0321 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Táchira  (Fundacite-Táchira) 

4.677.374   4.677.374 

  - A0322 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Sucre (Fundacite-Sucre) 

5.263.931   5.263.931 

  - A0333 Fundación Gran Mariscal de Ayacucho (FUNDAYACUCHO) 380.000.000   380.000.000 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

7 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

  - A0334 Fundación Instituto de Ingeniería para la Investigación y 
Desarrollo Tecnológico (FIIDT) 

115.616.955   115.616.955 

  - A0338 Fundación Instituto Zuliano  de Investigaciones Tecnológicas  
(INZIT-CICASI) 

13.301.589   13.301.589 

  - A0355 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Zulia (Fundacite-Zulia) 

8.935.218   8.935.218 

  - A0363 Fundación Venezolana de Investigaciones Sismológicas  
(FUNVISIS) 

32.512.516   32.512.516 

  - A0382 Fundación Centro de Investigaciones de Astronomía Francisco 
Duarte (CIDA) 

25.558.183   25.558.183 

  - A0405 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Lara (Fundacite-Lara) 

12.157.313   12.157.313 

  - A0429 Fundación Centro Nacional de Tecnología Química (CNTQ) 12.153.403   12.153.403 

  - A0430 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Amazonas  (Fundacite-Amazonas) 

5.134.330   5.134.330 

  - A0431 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Apure (Fundacite-Apure) 

6.923.038   6.923.038 

  - A0432 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Barinas (Fundacite-Barinas) 

4.596.680   4.596.680 

  - A0433 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Cojedes (Fundacite-Cojedes) 

3.535.246   3.535.246 

  - A0434 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Delta Amacuro (Fundacite-Delta Amacuro) 

5.338.565   5.338.565 

  - A0435 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Guárico (Fundacite-Guárico) 

3.185.776   3.185.776 

  - A0436 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Miranda (Fundacite-Miranda) 

2.421.690   2.421.690 

  - A0437 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del 
Estado Monagas (Fundacite-Monagas) 

5.228.278   5.228.278 

  - A0438 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Nueva Esparta (Fundacite-Nueva Esparta) 

1.885.348   1.885.348 

  - A0439 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Portuguesa (Fundacite-Portuguesa) 

4.336.938   4.336.938 

      



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

8 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

  - A0440 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Trujillo (Fundacite-Trujillo) 

6.218.754   6.218.754 

  - A0442 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el 
Estado Yaracuy (Fundacite-Yaracuy) 

7.085.764   7.085.764 

  - A0443 Fundación Centro Nacional de Desarrollo e Investigación en 
Telecomunicaciones (CENDIT) 

18.573.530   18.573.530 

  - A0458 Fundación Centro Nacional de Innovación Tecnológica (CENIT) 24.000.000   24.000.000 

  - A0461 Fundación Centro Nacional de Desarrollo e Investigación en 
Tecnologías Libres (CENDITEL) 

5.956.954   5.956.954 

  - A0464 Fundación Infocentro 132.718.660   132.718.660 

  - A0507 Fundación Conciencia Televisión 22.500.000   22.500.000 

  - A0660 Instituto Postal Telegráfico de Venezuela  (IPOSTEL) 536.404.376   536.404.376 

  - A0929 Fondo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
(FONACIT) 

142.304.167   142.304.167 

  - A0937 Superintendencia de Servicios de Certificación Electrónica  
(SUSCERTE) 

11.148.260   11.148.260 

  - A1301 Agencia Bolivariana para Actividades Espaciales (ABAE) 69.421.100   69.421.100 

4.07.01.03.07 Transferencias corrientes a entes descentralizados con fines 
empresariales no petroleros 

148.144.685   148.144.685 

  - A1211 Telecom Venezuela, C.A. 44.923.990   44.923.990 

  - A1225 Red de Transmisiones de Venezuela, C.A. 93.866.235   93.866.235 

  - A1267 Corporación para el Desarrollo Científico y Tecnológico, S.A. 
(CODECYT S.A)  

9.354.460   9.354.460 

      

      

      

      

      

      

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

9 

RELACIÓN DE TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 8.617.200   8.617.200 

4.07.02.00.00 Transferencias y donaciones corrientes al exterior 8.617.200   8.617.200 

4.07.02.01.00 Transferencias corrientes al exterior 8.617.200   8.617.200 

4.07.02.01.04 Transferencias corrientes a organismos internacionales 8.617.200   8.617.200 

  - I0164 Fondo Especial Multilateral del Consejo Interamericano para el 
Desarrollo Integral (FEMCIDI) 

234.000   234.000 

  - I0212 Fundación Internacional para la Ciencia - IFS 1.800   1.800 

  - I0215 Centro Internacional de Ingeniería Genética y Biotecnología - 
CIIGB 

297.000   297.000 

  - I0219 Instituto Interamericano para el Cambio Global - IAI 2.659.500   2.659.500 

  - I0220 Programa Iberoamericano de Ciencia y Tecnología para el 
Desarrollo - CYTED 

5.379.900   5.379.900 

  - I0221 Consorcio Latinoamericano de la Yuca - CLAYUCA 45.000   45.000 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

10 

PROYECTO: COD. N.E:    120799    COD. PPTO: 560121000   Fomento a la atención ciudadana para la ayuda en materia de salud, como un derecho social, 
fundamental y constitucional 

UNIDAD DE MEDIDA: caso 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(100) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  2.268.764 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad para nuestro pueblo 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Desarrollar estrategias de integración entre las instituciones de ciencia, tecnología e innovación y las diferentes formas de organización del Poder Popular, 
generando una gestión corresponsable en la construcción del conocimiento en ciencia y tecnología. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fomentar el bienestar social de la población e incidir de manera positiva en la calidad de vida de ciudadanas y ciudadanos, a través de apoyos 
económicos otorgados por el Ministerio del Poder Popular para Ciencia, Tecnología e Innovación, a todas aquellas personas cuyos recursos resultan 
insuficientes, para hacer frente a situaciones que requieren acciones urgentes para alcanzar un nivel de vida sano 

RESULTADO:  Dar respuestas oportunas y efectivas a las necesidades en materia de salud,  especialmente a la población excluida, bajo los principios de equidad, 
universalidad, accesibilidad, justicia y corresponsabilidad social. 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 268.764     268.764 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 17.857     17.857 

4.03 Servicios no personales 82.143     82.143 

4.07 Transferencias y donaciones 1.900.000     1.900.000 

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  2.268.764     2.268.764 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

11 

PROYECTO: COD. N.E:    120655    COD. PPTO: 560122000   Diseño e Implementación de servicios que garanticen el acceso y uso de las tecnologías de información 
y comunicación como ente rector de la ley de Interoperabilidad 

UNIDAD DE MEDIDA: servicio 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(3) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  14.584.614 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Desarrollar estrategias de integración entre las instituciones de ciencia, tecnología e innovación y las diferentes formas de organización del Poder Popular, 
generando una gestión corresponsable en la construcción del conocimiento en ciencia y tecnología. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fortalecer los servicios tecnológicos del MPPCTI para garantizar el acceso seguro, óptimo y  oportuno para el  uso adecuado y soberano  de las  
tecnologías de información y comunicación. 

RESULTADO:  Contar con servicios y tecnologías que permitan el intercambio seguro y oportuno de información entre los entes de Estado 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 5.584.614     5.584.614 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 2.500.000     2.500.000 

4.03 Servicios no personales 2.100.000     2.100.000 

4.04 Activos  reales 4.400.000     4.400.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  14.584.614     14.584.614 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

12 

PROYECTO: COD. N.E:    120915    COD. PPTO: 560123000   Diversificación de las relaciones de cooperación, intercambio, complementación y asociación con países 
aliados estratégicos y la actuación en los organismos multilaterales y de integración. 

UNIDAD DE MEDIDA: reunión 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(85) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  7.821.046 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Contribuir al desarrollo de una nueva Geopolítica Internacional en la cual tome cuerpo un mundo multicéntrico y pluripolar que permita lograr el equilibrio 
del Universo y garantizar la paz planetaria 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Garantizar el acceso, uso, apropiación y disfrute de las tecnologías de información y comunicación en la población venezolana, atendiendo a las 
necesidades sociales contribuyendo con el vivir bien. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Extender y afianzar las estrategias para profundizar las relaciones bilaterales de cooperación, complementación e intercambio, así como la participación en 
foros multilaterales, con base en el acopio y sistematización de información relativa a escenarios y oportunidades estratégicas de relación en el nuevo 
marco geopolítico mundial. 

RESULTADO:  Suscripción de nuevos instrumentos, alianzas estratégicas de cooperación, complementación, posicionamiento e intercambio, bilateral y multilateral en 
ciencia y tecnología, que promueve el nuevo modelo geopolítico internacional. 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 1.821.046     1.821.046 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 100.000     100.000 

4.03 Servicios no personales 5.900.000     5.900.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  7.821.046     7.821.046 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

13 

PROYECTO: COD. N.E:    120768    COD. PPTO: 560124000   Socialización del conocimiento Científico y Tecnológico para el fortalecimiento del Poder Popular 

UNIDAD DE MEDIDA: jornada 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(75) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  2.845.241 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Generar y difundir el acceso y disfrute de la ciencia y las tecnologías en la población venezolana, impulsando la apropiación y socialización del 
conocimiento. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Profundizar el conocimiento de la ciencia y la tecnología al servicio del desarrollo nacional y reducir las diferencias para su acceso. 

RESULTADO:  Población nacional informada sobre actividades de ciencia, tecnología e Innovación a partir de procesos de socialización de experiencias y el intercambio 
de saberes. 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 1.345.241     1.345.241 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 437.284     437.284 

4.03 Servicios no personales 1.062.716     1.062.716 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  2.845.241     2.845.241 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

14 

PROYECTO: COD. N.E:    121092    COD. PPTO: 560125000   Desarrollo de normativa para la protección de datos en la Administración Pública Nacional contribuyendo 
con el fortalecimiento del gobierno electrónico 

UNIDAD DE MEDIDA: documento 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(1) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  261.000 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Garantizar el acceso, uso, apropiación y disfrute de las tecnologías de las telecomunicaciones e informática en la población venezolana, atendiendo a las 
necesidades sociales y contribuyendo con el vivir bien 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Establecer un mecanismo para la implementación de la protección de datos  a través de un marco de seguridad en el ámbito del Gobierno Electrónico 

RESULTADO:  Normativa para la protección de datos 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 20.000     20.000 

4.03 Servicios no personales 241.000     241.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  261.000     261.000 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

15 

PROYECTO: COD. N.E:    121036    COD. PPTO: 560126000   Fortalecimiento de la Academia de Software Libre (ASL) a nivel nacional, dentro del proceso de 
masificación de las tecnologías libres 

UNIDAD DE MEDIDA: contenido 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(1) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  3.460.000 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Garantizar el acceso, uso, apropiación y disfrute de las tecnologías de las telecomunicaciones e informática en la población venezolana, atendiendo a las 
necesidades sociales y contribuyendo con el vivir bien 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fortalecer la plataforma tecnológica y actualizar los contenidos presenciales  a fin de mejorar las competencias técnicas y la capacidad del talento 
humano, para ofrecer soluciones informáticas y servicios calificados en el área de tecnologías de información y comunicación libres. 

RESULTADO:  El 100% de los contenidos presenciales y en línea en tecnologías libres  actualizados 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 81.000     81.000 

4.03 Servicios no personales 3.379.000     3.379.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  3.460.000     3.460.000 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

16 

PROYECTO: COD. N.E:    120782    COD. PPTO: 560127000   Desarrollo de una plataforma comunicacional para difundir y promover la gestión del Ministerio del Poder 
Popular para Ciencia, Tecnología e Innovación, en el marco de  la consolidación del  socialismo bolivariano. 

UNIDAD DE MEDIDA: Producto 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(3.484) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  9.537.852 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Desarrollar estrategias de integración entre las instituciones de ciencia, tecnología e innovación y las diferentes formas de organización del Poder Popular, 
generando una gestión corresponsable en la construcción del conocimiento en ciencia y tecnología. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fomentar  la ciencia, la tecnología y la innovación al servicio del desarrollo nacional y reducir diferencias en el acceso al conocimiento. 

RESULTADO:  100% de personas informadas en las actividades del MCTI 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 1.537.852     1.537.852 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 1.658.472     1.658.472 

4.03 Servicios no personales 5.636.325     5.636.325 

4.04 Activos  reales 705.203     705.203 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  9.537.852     9.537.852 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

17 

PROYECTO: COD. N.E:    122809    COD. PPTO: 560129000   Encadenamiento productivo de las Redes Socialistas de Innovación Productiva a nivel nacional 

UNIDAD DE MEDIDA: red 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(100) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  1.000.000 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Generar la investigación, desarrollo e innovación articulada con las diferentes fases del encadenamiento del tejido socio-productivo que contribuya a la 
soberanía tecnológica y a la capacidad nacional para la producción de rubros estratégicos de forma armónica con el ambiente 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fomentar el encadenamiento productivo de redes socialistas de innovación productiva, como estrategia de desarrollo local para la producción de bienes y 
servicios, que permitan fortalecer las capacidades tecnológicas del sector. 

RESULTADO:  Redes socialistas de innovación productiva (RSIP) con bienes y servicios de calidad 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 280.000     280.000 

4.03 Servicios no personales 720.000     720.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  1.000.000     1.000.000 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

18 

PROYECTO: COD. N.E:    121086    COD. PPTO: 560130000   Creación y desarrollo del Sistema de Integración Tecnológica Nacional en contribución al desarrollo 
socio-productivo del país 

UNIDAD DE MEDIDA: sistema 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(1) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  600.000 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Generar la investigación, desarrollo e innovación articulada con los diferentes encadenamientos del tejido socio-productivo, que contribuya a la soberanía 
tecnológica y a la capacidad nacional para la producción de rubros estratégicos de forma armónica con el ambiente. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Integrar los esfuerzos de los resultados provenientes de las investigaciones y desarrollos tecnológicos con el propósito de impulsar su incorporación en 
procesos productivos, dirigido a rubros considerados estratégicos para la optimización o transformación de procesos artesanales a semi-industriales en 
diferentes sectores, fomentando el intercambio de conocimientos, la transferencia de tecnología nacional y la apropiación social del conocimiento, para 
coadyuvar a la generación de una producción de calidad, con inocuidad  y cualquier otro parámetro exigido por la Ley  para la comercialización de bienes y 
servicios que se generen. 

RESULTADO:  10% personas articuladas con desarrollo tecnológicos culminados y en proceso de inserción en el aparato productivo nacional. 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 120.000     120.000 

4.03 Servicios no personales 480.000     480.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  600.000     600.000 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

19 

PROYECTO: COD. N.E:    121082    COD. PPTO: 560131000   Impulso a la conformación del Sistema Nacional para la Formación en Ciencia, Tecnología e Innovación 

UNIDAD DE MEDIDA: sistema 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(1) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  3.087.298 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Desarrollar estrategias de integración entre las instituciones de ciencia, tecnología e innovación y las diferentes formas de organización del Poder Popular, 
generando una gestión corresponsable en la construcción del conocimiento en ciencia y tecnología. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Impulsar a la conformación del sistema nacional para la formación en ciencia, tecnología e innovación en el ámbito nacional para la identificación de 
necesidades de formación, la planificación y ejecución de procesos formativos en el marco del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación. 

RESULTADO:  Conformación del sistema nacional para la formación en ciencia, tecnología e innovación con pertinencia social. 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 1.287.298     1.287.298 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 448.000     448.000 

4.03 Servicios no personales 1.352.000     1.352.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  3.087.298     3.087.298 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

20 

PROYECTO: COD. N.E:    120969    COD. PPTO: 560133000   Fomento y promoción del  desarrollo de innovadores y tecnólogos populares 

UNIDAD DE MEDIDA: prototipo 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(120) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  3.819.816 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Desarrollar estrategias de integración entre las instituciones de ciencia, tecnología e innovación y las diferentes formas de organización del Poder Popular, 
generando una gestión corresponsable en la construcción del conocimiento en ciencia y tecnología. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fomentar la Inventiva Tecnológica Nacional apoyando a los innovadores e innovadoras, tecnólogos y tecnólogas en el diseño, desarrollo, mejora y 
validación de sus prototipos, que respondan directamente a problemas concretos de las necesidades del pueblo venezolano. 

RESULTADO:  Financiar nuevos proyectos para la generación de prototipos y promover la inserción de los prototipos culminados en los procesos productivos del país. 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 2.819.816     2.819.816 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 240.000     240.000 

4.03 Servicios no personales 760.000     760.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  3.819.816     3.819.816 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

21 

PROYECTO: COD. N.E:    120823    COD. PPTO: 560134000   Fortalecimiento y orientación de la actividad científica, tecnológica hacia áreas estratégicas definidas 
para el aprovechamiento efectivo de las potencialidades y capacidades nacionales 

UNIDAD DE MEDIDA: investigación 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(1.000) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  5.632.083 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Defender, expandir y consolidar el bien más preciado que hemos reconquistado después de 200 años: la Independencia Nacional 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Desarrollar estrategias de integración entre las instituciones de ciencia, tecnología e innovación y las diferentes formas de organización del Poder Popular, 
generando una gestión corresponsable en la construcción del conocimiento en ciencia y tecnología. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Ejecutar líneas de investigación, conformar redes y crear espacios de articulación, e intercambio de conocimientos en Ciencia y Tecnología, en las áreas 
estratégicas y prioritarias del país, que tiendan hacia el bienestar social de la población venezolana. 

RESULTADO:  Proyectos de Investigación en áreas estratégicas y prioritarias para el país, que tiendan hacia el bienestar social de la población venezolana 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 4.832.083     4.832.083 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 212.750     212.750 

4.03 Servicios no personales 587.250     587.250 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  5.632.083     5.632.083 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

22 

PROYECTO: COD. N.E:    120665    COD. PPTO: 560135000   Formación de sujetos sociales vinculados a espacios socio-productivos para la construcción de planes y 
proyectos que impulsen el conocimiento científico 

UNIDAD DE MEDIDA: comité 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(24) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  4.473.910 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad  para nuestro pueblo 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Desarrollar estrategias de integración entre las instituciones de ciencia, tecnología e innovación y las diferentes formas de organización del Poder Popular, 
generando una gestión corresponsable en la construcción del conocimiento en ciencia y tecnología 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Formar a las y los sujetos sociales vinculados a espacios socioproductivos para la construcción de planes y proyectos que impulsen el conocimiento 
científico. 

RESULTADO:  Colectivos formados. 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 2.223.910     2.223.910 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 775.000     775.000 

4.03 Servicios no personales 1.475.000     1.475.000 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  4.473.910     4.473.910 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

23 

PROYECTO: COD. PPTO: 569999000   Aportes y Transferencias para Financiar los Proyectos de los Entes Descentralizados 

UNIDAD DE MEDIDA: bolívar 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(977.625.261) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  977.625.261 

OBJETIVO HISTÓRICO:  No Aplica 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Consolidación del nuevo modelo implantado con miras al socialismo bolivariano 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Garantizar a los órganos y entes adscritos del MPPCTI, los recursos financieros para la ejecución de los proyectos 

RESULTADO:  977.625.251 

  

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07 Transferencias y donaciones 977.625.261     977.625.261 

 TOTAL  977.625.261     977.625.261 

 

 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 977.625.261     977.625.261 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes 
internas 

977.625.261     977.625.261 

4.07.01.03.00 Transferencias corrientes internas al sector 
público 

977.625.261     977.625.261 

4.07.01.03.02 Transferencias corrientes a entes 
descentralizados sin fines empresariales  

916.341.579     916.341.579 

  - A0063 Instituto Venezolano de 
Investigaciones Científicas  (IVIC) 

209.657.742     209.657.742 

        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

24 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0191 Observatorio Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación (ONCTI) 

10.652.957     10.652.957 

  - A0209 Centro Nacional de Tecnologías de 
Información (CNTI) 

30.474.222     30.474.222 

  - A0271 Fundación Centro Nacional de 
Investigación y Certificación en Vivienda, 
Hábitat y Desarrollo Urbano 

3.000.000     3.000.000 

  - A0303 Fundación Centro de 
Investigaciones del Estado para la 
Producción Experimental Agroindustrial 
(CIEPE) 

5.176.690     5.176.690 

  - A0313 Fundación Instituto de Estudios 
Avanzados  (IDEA) 

17.280.998     17.280.998 

  - A0314 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Anzoátegui (Fundacite-Anzoátegui) 

3.001.993     3.001.993 

  - A0315 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado Aragua 
(Fundacite-Aragua) 

8.672.226     8.672.226 

  - A0316 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado 
Carabobo (Fundacite-Carabobo) 

4.428.041     4.428.041 

  - A0318 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado Falcón  
(Fundacite-Falcón) 

3.906.260     3.906.260 

  - A0319 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología  en el Estado Bolívar 
(Fundacite-Bolívar) 

4.142.512     4.142.512 

  - A0320 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado Mérida 
(Fundacite-Mérida) 

4.884.758     4.884.758 

  - A0321 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado Táchira  
(Fundacite-Táchira) 

2.205.687     2.205.687 

  - A0322 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado Sucre 
(Fundacite-Sucre) 

2.974.291     2.974.291 

  - A0333 Fundación Gran Mariscal de 
Ayacucho (FUNDAYACUCHO) 

133.974.665     133.974.665 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

25 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0334 Fundación Instituto de Ingeniería 
para la Investigación y Desarrollo 
Tecnológico (FIIDT) 

78.007.035     78.007.035 

  - A0338 Fundación Instituto Zuliano  de 
Investigaciones Tecnológicas  (INZIT-
CICASI) 

9.111.589     9.111.589 

  - A0355 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado Zulia 
(Fundacite-Zulia) 

6.110.320     6.110.320 

  - A0363 Fundación Venezolana de 
Investigaciones Sismológicas  (FUNVISIS) 

14.912.554     14.912.554 

  - A0382 Fundación Centro de 
Investigaciones de Astronomía Francisco 
Duarte (CIDA) 

19.291.843     19.291.843 

  - A0405 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado Lara 
(Fundacite-Lara) 

6.314.749     6.314.749 

  - A0429 Fundación Centro Nacional de 
Tecnología Química (CNTQ) 

5.575.661     5.575.661 

  - A0430 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Amazonas  (Fundacite-Amazonas) 

1.211.696     1.211.696 

  - A0431 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado Apure 
(Fundacite-Apure) 

977.203     977.203 

  - A0432 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado Barinas 
(Fundacite-Barinas) 

3.174.050     3.174.050 

  - A0433 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Cojedes (Fundacite-Cojedes) 

1.491.520     1.491.520 

  - A0434 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado Delta 
Amacuro (Fundacite-Delta Amacuro) 

2.010.269     2.010.269 

  - A0435 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Guárico (Fundacite-Guárico) 

1.293.581     1.293.581 

        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

26 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0436 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Miranda (Fundacite-Miranda) 

817.768     817.768 

  - A0437 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología del Estado Monagas 
(Fundacite-Monagas) 

1.121.377     1.121.377 

  - A0438 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado Nueva 
Esparta (Fundacite-Nueva Esparta) 

1.066.562     1.066.562 

  - A0439 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Portuguesa (Fundacite-Portuguesa) 

2.717.162     2.717.162 

  - A0440 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado Trujillo 
(Fundacite-Trujillo) 

3.421.000     3.421.000 

  - A0442 Fundación para el Desarrollo de la 
Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Yaracuy (Fundacite-Yaracuy) 

4.113.314     4.113.314 

  - A0458 Fundación Centro Nacional de 
Innovación Tecnológica (CENIT) 

15.675.754     15.675.754 

  - A0461 Fundación Centro Nacional de 
Desarrollo e Investigación en Tecnologías 
Libres (CENDITEL) 

4.993.771     4.993.771 

  - A0464 Fundación Infocentro 71.573.140     71.573.140 

  - A0507 Fundación Conciencia Televisión 13.107.550     13.107.550 

  - A0929 Fondo Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación (FONACIT) 

142.304.167     142.304.167 

  - A0937 Superintendencia de Servicios de 
Certificación Electrónica  (SUSCERTE) 

5.453.690     5.453.690 

  - A1301 Agencia Bolivariana para 
Actividades Espaciales (ABAE) 

56.061.212     56.061.212 

4.07.01.03.07 Transferencias corrientes a entes 
descentralizados con fines empresariales no 
petroleros 

61.283.682     61.283.682 

  - A1225 Red de Transmisiones de 
Venezuela, C.A. 

61.283.682     61.283.682 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

27 

 ACCIÓN CENTRALIZADA:  Dirección y coordinación de los gastos de los trabajadores y trabajadoras 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 306.055.650     306.055.650 

4.03 Servicios no personales 8.107.622     8.107.622 

 TOTAL  314.163.272     314.163.272 

 

ACCIÓN CENTRALIZADA:  Gestión administrativa 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 34.022.202     34.022.202 

4.03 Servicios no personales 38.065.748     38.065.748 

4.04 Activos  reales 37.135.100     37.135.100 

4.07 Transferencias y donaciones 1.634.772.362     1.634.772.362 

4.11 Disminución de pasivos  1.400.900     1.400.900 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 TOTAL  1.745.396.312     1.745.396.312 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

28 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 1.625.155.162     1.625.155.162 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes 
internas 

1.625.155.162     1.625.155.162 

4.07.01.03.00 Transferencias corrientes internas al 
sector público 

1.625.155.162     1.625.155.162 

4.07.01.03.02 Transferencias corrientes a entes 
descentralizados sin fines empresariales  

1.538.294.159     1.538.294.159 

  - A0063 Instituto Venezolano de 
Investigaciones Científicas  (IVIC) 

335.597.034     335.597.034 

  - A0191 Observatorio Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación 
(ONCTI) 

17.947.043     17.947.043 

  - A0209 Centro Nacional de Tecnologías 
de Información (CNTI) 

27.590.728     27.590.728 

  - A0226 Academia de Ciencias Agrícolas 
de Venezuela (ACAV) 

5.000.000     5.000.000 

  - A0271 Fundación Centro Nacional de 
Investigación y Certificación en Vivienda, 
Hábitat y Desarrollo Urbano 

2.000.000     2.000.000 

  - A0303 Fundación Centro de 
Investigaciones del Estado para la 
Producción Experimental Agroindustrial 
(CIEPE) 

13.115.877     13.115.877 

  - A0313 Fundación Instituto de Estudios 
Avanzados  (IDEA) 

75.676.587     75.676.587 

  - A0314 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Anzoátegui (Fundacite-Anzoátegui) 

3.102.247     3.102.247 

  - A0315 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Aragua (Fundacite-Aragua) 

8.566.299     8.566.299 

  - A0316 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Carabobo (Fundacite-Carabobo) 

7.170.531     7.170.531 

        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

29 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0318 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Falcón  (Fundacite-Falcón) 

3.035.782     3.035.782 

  - A0319 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología  en el Estado 
Bolívar (Fundacite-Bolívar) 

6.785.995     6.785.995 

  - A0320 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Mérida (Fundacite-Mérida) 

14.675.280     14.675.280 

  - A0321 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Táchira  (Fundacite-Táchira) 

2.471.687     2.471.687 

  - A0322 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Sucre (Fundacite-Sucre) 

2.289.640     2.289.640 

  - A0333 Fundación Gran Mariscal de 
Ayacucho (FUNDAYACUCHO) 

246.025.335     246.025.335 

  - A0334 Fundación Instituto de Ingeniería 
para la Investigación y Desarrollo 
Tecnológico (FIIDT) 

37.609.920     37.609.920 

  - A0338 Fundación Instituto Zuliano  de 
Investigaciones Tecnológicas  (INZIT-
CICASI) 

4.190.000     4.190.000 

  - A0355 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Zulia (Fundacite-Zulia) 

2.824.898     2.824.898 

  - A0363 Fundación Venezolana de 
Investigaciones Sismológicas  
(FUNVISIS) 

17.599.962     17.599.962 

  - A0382 Fundación Centro de 
Investigaciones de Astronomía Francisco 
Duarte (CIDA) 

6.266.340     6.266.340 

  - A0405 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Lara (Fundacite-Lara) 

5.842.564     5.842.564 

  - A0429 Fundación Centro Nacional de 
Tecnología Química (CNTQ) 

6.577.742     6.577.742 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

30 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0430 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Amazonas  (Fundacite-Amazonas) 

3.922.634     3.922.634 

  - A0431 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Apure (Fundacite-Apure) 

5.945.835     5.945.835 

  - A0432 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Barinas (Fundacite-Barinas) 

1.422.630     1.422.630 

  - A0433 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Cojedes (Fundacite-Cojedes) 

2.043.726     2.043.726 

  - A0434 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Delta Amacuro (Fundacite-Delta 
Amacuro) 

3.328.296     3.328.296 

  - A0435 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Guárico (Fundacite-Guárico) 

1.892.195     1.892.195 

  - A0436 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Miranda (Fundacite-Miranda) 

1.603.922     1.603.922 

  - A0437 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología del Estado 
Monagas (Fundacite-Monagas) 

4.106.901     4.106.901 

  - A0438 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Nueva Esparta (Fundacite-Nueva 
Esparta) 

818.786     818.786 

  - A0439 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Portuguesa (Fundacite-Portuguesa) 

1.619.776     1.619.776 

  - A0440 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Trujillo (Fundacite-Trujillo) 

2.797.754     2.797.754 

  - A0442 Fundación para el Desarrollo de 
la Ciencia y la Tecnología en el Estado 
Yaracuy (Fundacite-Yaracuy) 

2.972.450     2.972.450 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

31 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
 (En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0443 Fundación Centro Nacional de 
Desarrollo e Investigación en 
Telecomunicaciones (CENDIT) 

18.573.530     18.573.530 

  - A0458 Fundación Centro Nacional de 
Innovación Tecnológica (CENIT) 

8.324.246     8.324.246 

  - A0461 Fundación Centro Nacional de 
Desarrollo e Investigación en Tecnologías 
Libres (CENDITEL) 

963.183     963.183 

  - A0464 Fundación Infocentro 61.145.520     61.145.520 

  - A0507 Fundación Conciencia 
Televisión 

9.392.450     9.392.450 

  - A0660 Instituto Postal Telegráfico de 
Venezuela  (IPOSTEL) 

536.404.376     536.404.376 

  - A0937 Superintendencia de Servicios 
de Certificación Electrónica  
(SUSCERTE) 

5.694.570     5.694.570 

  - A1301 Agencia Bolivariana para 
Actividades Espaciales (ABAE) 

13.359.888     13.359.888 

4.07.01.03.07 Transferencias corrientes a entes 
descentralizados con fines empresariales 
no petroleros 

86.861.003     86.861.003 

  - A1211 Telecom Venezuela, C.A. 44.923.990     44.923.990 

  - A1225 Red de Transmisiones de 
Venezuela, C.A. 

32.582.553     32.582.553 

  - A1267 Corporación para el Desarrollo 
Científico y Tecnológico, S.A. (CODECYT 
S.A)  

9.354.460     9.354.460 

        

        

        

        

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA CIENCIA, TECNOLOGÍA 
E INNOVACIÓN 

 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  56  -  

 

32 

RELACIÓN DE TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Deuda  
Pública 

Gestión  
Fiscal 

Otras  
Fuentes 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 8.617.200     8.617.200 

4.07.02.00.00 Transferencias y donaciones corrientes al 
exterior 

8.617.200     8.617.200 

4.07.02.01.00 Transferencias corrientes al exterior 8.617.200     8.617.200 

4.07.02.01.04 Transferencias corrientes a organismos 
internacionales 

8.617.200     8.617.200 

  - I0164 Fondo Especial Multilateral del 
Consejo Interamericano para el 
Desarrollo Integral (FEMCIDI) 

234.000     234.000 

  - I0212 Fundación Internacional para la 
Ciencia - IFS 

1.800     1.800 

  - I0215 Centro Internacional de 
Ingeniería Genética y Biotecnología - 
CIIGB 

297.000     297.000 

  - I0219 Instituto Interamericano para el 
Cambio Global - IAI 

2.659.500     2.659.500 

  - I0220 Programa Iberoamericano de 
Ciencia y Tecnología para el Desarrollo - 
CYTED 

5.379.900     5.379.900 

  - I0221 Consorcio Latinoamericano de la 
Yuca - CLAYUCA 

45.000     45.000 

 

ACCIÓN CENTRALIZADA:  Previsión y protección social 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07 Transferencias y donaciones 3.623.531     3.623.531 

        

 TOTAL  3.623.531     3.623.531 

 


